
 

 

 

1 EXTRA Nº 311 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ...................................... 1 

DECRETO Nº 27A/2024/INEX DE 30 DE ABRIL DE 2024

 ................................................................................... 1 

 

 
 

DECRETO Nº 27A/2024/INEX DE 30 DE ABRIL DE 
2024 

 
DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DO CANTOR WASHINGTON 
BRASILEIRO NO DIA 14 DE MAIO DURANTE 
AS FESTIVIDADES DO ANIVERSARIO DO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA – TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo 
em vista o dispositivo contido Inciso II, do Artigo 74 
da Lei Federal nº 14.133/21, que prevê a 
Inexigibilidade de Licitação para contratação de 
profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, 
desde que consagrado pela crítica especializada ou 
pela opinião pública. 
CONSIDERANDO e ADOTANDO os fundamentos do 
Parecer Jurídico da assessoria Jurídica constante 
nos autos do Processo Administrativo nº 641/2024 
o qual entende que no presente caso, é viável e 
revestida de legalidade a contratação de show DO 
CANTOR WASHINGTON BRASILEIRO NO DIA 14 DE 

Maio de 2024 e com base no Inciso II, do Artigo 74 
da Lei Federal nº 14.133/21, que prevê a 
Inexigibilidade de Licitação para contratação de 
profissional do setor artístico, diretamente ou por 
meio de empresário exclusivo, desde que 
consagrado pela crítica especializada ou pela 
opinião pública. 
CONSIDERANDO que a proposta apresentada pela 
empresa WB PRODUÇÕES ARTISTICA E MUSICAL 
LTDA (CALIFORNIA PRODUÇÕES), Pessoa Jurídica, 
Inscrita no CNPJ N° 07.924.249/0001-32, situada na 
Rua Cornel Pedro Moura n° 120 Vila Nova Jaguara 
São Paulo SP Cep 05.118-040, representada pela 
sua representante JACIARA DE SOUZA BRASILEIRA, 
Brasileira, Inscrita no CPF: 250.525.588-13, é 
vantajosa para esta municipalidade, que seus 
preços estão razoáveis e de acordo com os 
praticados por outros profissionais. 
CONSIDERANDO a impossibilidade fática, lógica e 
jurídica de abrir um processo licitatório para 
contratação para a finalidade especifica nesse 
processo. 
CONSIDERANDO que a contratação, em questão, 
possui natureza única personalíssima, inviabilizando 
a competição. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - INEXIGIR A LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 
74, Inciso II, da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 
2021 que prevê a inexigibilidade de certame 
licitatório para contratação, diretamente com o 
empresário do artista ou com ele diretamente, o 
que se efetivará, na contratação de SHOW 
ARTÍSTICO DO CANTOR WASHINGTON BRASILEIRO 
NO DIA 14 DE Maio de 2024, através da empresa 
WB PRODUÇÕES ARTISTICA E MUSICAL LTDA 
(CALIFORNIA PRODUÇÕES), CNPJ N° 
07.924.249/0001-32, para a realização dos serviços 
de apresentação de show artístico nas festividades 
do 42° Aniversário da cidade de Fátima - TO, pelo o 
valor global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
Art. 2º RATIFICAR a inexigibilidade de licitação para 
contratação da empresa WB PRODUÇÕES 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 
ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024 – EDIÇÃO EXTRA Nº 311 



 

 

 

2 EXTRA Nº 311 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ARTISTICA E MUSICAL LTDA (CALIFORNIA 
PRODUÇÕES), CNPJ N° 07.924.249/0001-32, para 
realização dos Shows especificados no artigo 1º, no 
valor global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
Art. 3º - EsteDecreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Fátima – TO, em 
30 de abril de 2024. 
 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 
Prefeito Municipal de Fátima 

 

 


		2024-04-30T21:19:27-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188
	Eu sou o autor deste documento




